
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA Nr.145
din 28.07.2005

privind radierea dreptului de servitute de trecere din CF. 3375 – Aiud, înscrisă în
favoarea fondului dominant din CF.315 – Aiud, nr.top.674, 675, 

conform încheierii nr.1786/1921

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, JUDEŢUL ALBA, 
Având în vedere:
- Cererea nr. 7441/04.07.2005 a d-nei Benyovits Margareta, prin împuternicit Koble

Csaba, care solicită radierea dreptului de servitute de trecere din CF. 3375 – Aiud
asupra imobilelor cu nr. top. 672, 673, servitute înscrisă prin încheierea nr.
1786/1921, în favoarea imobilelor cuprinse în CF. 315 – Aiud, nr.top. 674, 675
(fond dominant);

- Raportul Serviciului Tehnic din cadrul Primăriei Municipiului Aiud, prin care se
comunică  punctul de vedere în urma controlului efectuat la adresa fondului aservit.

- Raportul de legalitate al Compartimentului Juridic, prin care se analizează noţiunea
de servitute de trecere şi starea de fapt în situaţia de faţă; 

-   Avizul favorabil al comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie publică locală,
juridică, buget finanţe nr. II- Organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice,
ecologice, protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, turism  şi
nr. IV – administrarea domeniului public şi privat, industrie, agricultură  şi IMM-uri ale
Consiliului  Local Aiud,

-   În baza prevederilor art. 576 – 643 a Codului civil  actualizat, privind servituţile
-  În conformitate cu prevederile art. 38  lit f) şi h)  din Legea administraţiei publice

locale nr. 215/2001,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.unic. Se aprobă radierea întăbulării ca sarcină asupra imobilelor înscrise în
CF.3375 – Aiud nr.top.672, 673 ca fond aservit a dreptului de servitute de trecere în favoarea
imobilelor înscrise în CF. 315  - Aiud nr. top. 674/1/2, 675/1/1.

Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează  Serviciul
Tehnic şi Serviciul public Administraţia Patrimoniului Local.
Prezenta hotărâre se comunică:

- Prefecturii judeţului Alba;
- Petentei – prin împuternicit



- OCPI – Aiud
-    Serviciului Tehnic;
-    Serviciului Administraţia Publică Locală, Juridic;
Se afişează la sediul  primăriei.

Preşedinte de şedinţă,
Consilier ,

         Ioan Simon 
Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Ecaterina Bîrlogeanu 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL
	HOTÃRÂREA Nr.145
	privind radierea dreptului de servitute de trecer
	conform încheierii nr.1786/1921
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, JUDEÞUL AL�

	H O T Ã R Ã ª T E
	
	
	
	
	Ecaterina Bîrlogeanu






